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Der Absatz von Tabakwaren 
Im April 1959 ist der Absatz von Tabakwaren- gemessen an 
den durch die Zollstellen verkauften Steuerwertzeichen -
gegenüber dem Vormonat und gegenüber dem gleichen Zeitraum 
des Vorjahres gestiegen. Der Kleinverkaufswert der versteu-
erten Tabakerzeugni'sse bewegte sich in der Größenordnung 
von 615 Mill.DM. Er lag damit um 18 vH höher als in den 
beiden Vergleichszeiträumen. Zur Versteuerung der Tabakwaren 
wurden 305 Mill. DM aufgewendet. 
In den ersten vier Monaten des laufenden Kalenderjahres 
wurden Tabakerzeugnisse mit einem Kleinverkaufswert von 
2,2 Mrd.DM versteuert. Der Absatz lag damit um 106 Mill.DM 
oder 5 vH höher als in dem gleichen Zeitraum des Vorjahres. 
Entscheidend für die Erhöhung des Kleinverkaufswertes war 
der größere Absatz an Zigaretten (+ 8 vH), Von den übrigen 
Erzeugnissen wurden geringere Mengen als im Vergleichszeit-
raum versteuert. Der Rückgang war mit 3 vH am geringsten 
beim Feinschnitt und mit 13 vH am höchsten bei den Zi-
garettenhüllen. 
Im einzelnen ergibt sich für den Absatz im April 1959 fol-
gendes Bild: 

Versteuerte Tabakwaren 

1958 1959 I Veränderung April 1959 

I I 

i gegen 
Erzeugnis Einheit April März Apri 1 i April 1958 I März '1959 

absolut I vH 

Mengen 
Zigaretten Mill,St 4 928,8 

I 
5 076,6 5 984;7 t 2i~4 I+ 17,9 

Zigarren u 379,2 327,3 405,7 7~0 I 23,9 + i+ 
Feinschnitt t 772 685 746 - 3~4 i• 8,9 
Pfoifentaoak " 192 I 182 5,1 ' 2,3 178 t: 1: Zigarettenhüllen Mill oSt 429,8 353,9 431,2 0,3 21,9 

Kleinverkaufswerte 
1 ) 

Insgesamt Mill,DM 520,9 521,1 614,6 I • 18,0 + 17,9 
darunter: 

I • Zigaretten " 421,5 434,1 511,2 21,3 + 17,7 
Zigarren " 74,6 64,7 79,6 + 6,7 + 23,1 
Feinschnitt " 21,0 18,7 20,3 - 3,2 + 8,9 
Pfeifentabak " 3,7 3,6 3,5 - 6,5 - 3,5 

Steuerwerte 
Insgesamt Mili,DM 254,3 259,1 305,3 + 20,0 + 17,8 

darunter: 
Zigaretten " 234,6 241,9 284,8 + 21,4 + 17,7 
Zigarren " 14,2 12,3 15,1 + 6,7 + 23,1 
Feinschnitt " 4,6 4,1 4,4 - 3,1 + 9,0 
Pfeifentabak • 0,5 0,5 0,5 M 6,7 - 5,2 
Zl9arettenhüllen • 0,4 0,4 0,4 + 0,3 + 21,9 

1) lnfo1ge der GruppenbesteuerYng stellen die Beträge für Z1garetten, Fefnschn1tt, Pfaffentabak-
und entsprechend die Gesamtsumme ~ Annäherungswerte dar. 
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Die Versteuerung von Zigaretten erreichte im April 1959 mit 
5 98? MilloStück ihren bisher höchsten Stand. Diese Menge über-
sehn. tt das Ergebnis vom Vormonat um 18 vH und lag um 1 056 
MilloStück oder 21 vH höher als im April 1958. Zur Versteuerung 
der Zigaretten, die einen Kleinverkaufswert von 511 Mill.DM 
erreichten, wurden Banderolen im Werte von 285 Mill~DM bezo-
gen. Die große Absatzsteigerung erfolgte hauptsächlich bei 
Zigaretten der Konsumpreisklasse (8 1/3 bis 9 Pf je Stück) 
von denen rund 750 Mill,Stück mehr versteuert wurden als i~ 
Vormonat. Trotz der relativ großen Zunahme des Absatzes in 
einzelnen Preisgruppen hat sich deren Anteil an der Gesamt-
menge nur wenig verändert. Zigaretten zum Kleinverkaufspreis 
von 10 bis 12 1/2 Pf wurden in geringerem, die "schwarzen" 
Zigaretten zum Kleinverkaufspreis von 7 1/2 bis 8 Pf je Stück 
in etwas gröJ~erem Ausmaß als im März abgesetzt~ Dadurch trat 
eine Sen~ng des Durchschnittswertes von 8 0 6 Pf je Stück auf 
8,5 Pf elno 
Auch bei Zigarren ist eine Erhöhung des Absatzes gegenüber • 
beiden Vergleichsmonaten eingetreten~ Bei einer Versteuerung 
von 406 Mill. Zigarren lag der Absatz um 24 vH höher als im 
März 1959 und um 7 vH höher als vor Jahresfristo Der Klein-
verkaufswert der Zigarren, für die Banderolen im Wert von 
15 Mill.DM bezogen wurden, belief sich auf 80 Mill 0 DM 0 Der 
Durchschnittswert je Zigarre ist von 19,75 Pf im März auf 
19,62 Pf im April 1959 gering gesunken. Das ist u.a. in der 
Tatsache begründet, daß der Anteil der Zigarren zum Preis 
von 25 Pf und mehr je Stück von 30 vH auf 29 vH gesunken ist" 
Der Absatz von Feinschnitt erhöhte sich zwar gegenüber dem 
Vormonat um 9 vH, lag jedoch mit 746 t um 26 t oder 3 vH 
niedriger als vor Jahresfrist. Sein Kleinverkaufswert belief 
sich auf 20 Mill.DM, Der Marktanteil der Konsumpreisklasse 
(25 bis 27 DM je kg) erhöhte sich von 57 vH auf 59 vH. Auf 
den Feinschnitt zum Kleinverkaufspreis von 25 bis 32 DM ent-
fielen 85 vH der versteuerten Menge (+ 2 Punkte),, Die Verschie-
bungen in der Absatzgliederung nach Preisgruppen bewirkten je-
doch nicht eine Veränderung des Durchschnittswertes je kg • 
(27,2 DM). 
Ähnlich verlief die Absatzentwicklung beim Pfeifentabak. Bei 
einem Banderolen-bezug im Werte von einer halben Million Did 
überschritt die versteuerte Menge mit 182 t den Absatz des 
Vormonats um 2 vH, war jedoch um 10 t oder 5 vH niedriger als 
vor Jahresfrist. Der Kleinverkaufswert des versteuerten Pfei-
fentabaks betrug 3 1/2 Mill,DM. Auch bei diesem Erzeugnis 
wurden billigere Sorten mehr als im Vormonat versteuerto Der 
Anteil der Konsumpreisklasse (16 bis 18 Dl\! je kg) stieg von 
48 vH auf 51 vH., Die Sorten zum Kleinverkaufspreis von 25 Dl\! 
und mehr hatten einen li:a.rktanteil von 18 vH gegenüber 24 vH 
im Vormonat, Ins Gewicht fiel dabei vor allem der Rückgang 
in der Preisgruppe 40 DM und darüber. Als Folge dieser Ab-
satzverschieoungen fiel der Durchschnittswert je kg von 
20,1 DM im März auf 19 DM im Berichtszei traum. 
Der Absatz von Kau Feinschnitt hat sich gegenüber dem Vor-
monat in seiner Höhe kaum verändert" Mit 1 260 kg lag er 
jedoch um 6 vH niedriger als im April 1958. Der Abs~tz ~on 
Zigarettenhüllen nahm gegenüber März 1959 u~ ru~d e~n Fünf-
tel auf 431 !llilloStüclc zu und errelchte daml t dle Hohe vom 
April 1958, - 4 -
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IIo Die Einfuhr von Rohtabak und Tabakerzeugnissen 
Die Einfuhr von Rohtabak sank im April 1959 auf 54 619 dz 
und betrug damit infolge der hohen Ergebnisse in den Ver-
gleichsmonaten 22 vH weniger als im Vormonat und 27 vH 
weniger als vor Jahresfrist. An Tabakerzeugnissen wurden 
121 dz eingeführt, das sind 53 dz mehr als im Vormonat. 
Sie setzten sich zusammen aus 81 dz oder 2,3 Mill.Stück 
Zigarren, 28 dz oder 2 1 5 Mill.Stück Zigaretten und 12 dz 
Rauchtabak. 

-· f h R t . . 1 ) E1n u r von oh abak und Tabakerzeugn1saen 
dz 

Rechnungsjahr 
Rohtabak 

Tabakerzauaniasa 
l'cnat Rauchtabak ZiQarren Zi"..,...ton 

1955 681 338 27 23 104 
1956 721 564 35 27 55 
1957 766 023 70 181 57 
1958 772 943 154 553 295 

1958 April 74 906 5 46 1 
1959 Mlirz 70 293 16 35 17 

April 54 619 12 81 28 

1) Nach der Statistik des Außenhandels der Bundesrepublik Deutschland,. 

III. Die Einnahmen aus der Tabaksteuer 
Die Einnahmen aus der Tabaksteuer unter Verwendung von 
Steuerzeichen beliefen sich im April 1959 auf 258 Mill.DM. 
Hiervon entfielen allein 93 vH auf die Versteuerung von 
Zigaretten und 5 vH auf Zigarren. Aus der Tabaksteuer 
ohne Steuerzeichen, dem Tabaksteuerausgleich, der Tabak-
ersatzsteuer und der Rohtabaksteuer wurden insgesamt 
135 000 DM eingenommen. Nach Abzug der Steuererleichte-
rungen in Höhe von 2,5 lllill.DM und der Steuererstattungen 
in Höhe von 110 000 DM verblieben 255 lllill.DM, das sind 
7 vH mehr als im April 1958 • 

Tabaksteuereinnahmen im Apri 1 1959 

Art 1 000 OM Art 1 000 OM 

a) Tabaksteuer fü~ b) Tabaksteuer ohne Steuer-
Zigarren 12 630 zeichen 130 
Zigaretten 238 870 c J fabaksteuerausgl ei eh 2 
Feinschnitt und Kau- d) Tabakersat~steuer 1 
Feinschnitt 5 273 e) Rohtabaksteuer 2 

Pfeifentabak und Strang-
Zusa.m~~ a} - e} 257 853 

tabak 591 
abzüg1ich Zigarettenhüllen 354 f} Steuererl•ichterungen 2 499 

g) Steuererstattungen 110 
Zusammen 257 718 Verbleiben 255 244 
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·jl 
Versteuerung von ~abakwaren ' ·:, · Ap"i 1 1959 

nech Preisklassen und Preisg:uppen 

Kleinve""' 
kaufspreis 
für das St 
zu Pf DM 

Mengen 

1 OOC St 

Ii.,· verk.aJJf:S.,. 

Zigarre!; {Durchschnittswert 19,62 Pf ;.:~ St.) 

10 
12 
15 
17 
20 
22 
25 
27 
3<) 
35 

40 
50 
60 
70 
80 
90 

100 
über 100 

Zusammen 
DageWirz 1959 

2 677 40' 
289 19·; 

1 .535 ()7:. 

2 959 473 I 
63-5 821 
27 204 

4 137 E.23 
27 93'1 

1 642 ß8 
421 600 

4?5 369 I 
4 868 

140 865 I 

53 86.? 
8.C:7 

~3 3'36 
530 

420 

4 438 
4 170 

37 

2 

, 34,S 
3a ": 

i 1-3r3 
i 012 
< 
·~q , 
. - t-

(it .3 

14 092 

8 079 

234 
3 34? 

21 77/ 
1 ft'"l ,·-,.! 

I -'7"-: ~ 
I ; ,9 

110,2 i 
I 0 ,?. I 
)19;5 
I 0 3 
I ' I 
i '•" I I 0,2 I 
!<7,4 
I 
J 092 

'. I <0 g 

2,8 

2 s~~ I ~:~ 
I
i 

I 
0,9 

2 o,o 
50 ::.:.9 266 o,~ 200 0~:,) 

22 195 60 ! 0 9 0 1 117 0~1 J -----''---i---+--'--· 
j') 119 fi76 i ~05 693 
12 283 959 I .327 304 

I 1JO )1. 79 577 
i 100 04 6.'53 

100 
"!UO 

Zigar-etten .(0u1"chschnHtsw~rt 8$5 Pf je St} 

7 1/2 - 8 a) 

7 1/2 - 8 l6 427 547! 164 809 I 2,8 I 12 361 I 2,4 
1 e:s2 149! 40 ?93 . o;? 3 o59 o,o 

8 1/3- 9 ! 32 042 ~·714 93? 082 . 82~5 411 409 180~5 
10 - 12 1/2 44 498 '70f:' 839 598 ' 14,0 83 960 16,4 
15 und darüber 171 907 2 456 i G~C j_ 368 0,1 

zusammer~ --tt:>-,s-4-79_3_1;4 s. 984 ~~-r~oo :5..,1 157 1oo 

Oag~März 1959 ~4i 900 943 5 076 .573 100 ;434 146 1CC 

~·i garettanhü11 er; 

April 1959 
Dag.März 1959 

43~ 2001 
353 856! 

431 20C ! 100 I' I 
'100 i 

! I 

i-<1einver ... 

kaufspreis 
füi" das kg 
zo DM 

.•. 
D~l 

Klein;. 
Mengen ~ verkaufs-

' ,.erte 
ka _! vH l1 000 DM[ vH 

r--"l:'ir:schr.Ht {Durchschnittswert ?7,2 DM je kg}' 

20 b) 

22 

:::s "> .32 
-35 ... :35 

40 

20 500 8 200 1,1 164[ o,s 
52 449 18 086 214 I 39Bi 2,0 

2 295 081 437 158 58,6 I 10 929 [53,8 
1 200 866 195 263 126,21 5 467!26,9 

355 696 49 755 6, 7 1 741 8,6 
247 113 22 465 3,0 I 899 4,4 

2 460 189 010 8 0~0 

~--S ... 48 14·1 -JfS 9 465 11 3 426 2,1 
50 -- 55 67 077 4 029 0,5 202 1 ,o 

60 und darüber 27 036 1 352 0~2 81' 0,4 
---+--·-----b----~~-b----~-~ 

lus.amrnEJn 
Da.g Mäl"z 1959 

4 420 250 
4 056 87') 

745 962 
685 034 

100 
100 

20 315 
18 652 

r\au .. .FehischnHt (Durchschnittswet<t 32,0 DM je kg) 

32 4 914 

Zusammen 
Dago r.iärz '1959 

1 260 

1 260 
1 256 

100 

100 

100 

Pfe~. fentabak \Durchsc'nnHtswert 19,0 Dl>i je kg) 

ohne 
''2 ,., 14 

12 ~ 14 :; 
1:; "" 18 

c) 20 ,... 24 
'16 .... 18 
20 <~ 24 
25 ~ 28 
30 - 34 

35 - 38 
•o und dao•Ube.j 

.Z~Jsammen 

6 252 
1'1 259 

:2 133 
8 226 

11 74.2 
221 689 

59 871 
13 286 
41 711 
11 220 

121 324 

508 713 
536 856 

·12 .5U4 
0 U07 
3 04/ 
6 328 
6 180 

92 ::>7ü 
19 957 
3 496 
8 875 
2 004 

18 382 

1a2 150 
178 127 

6,9 
4,9 
1,7 
3,5 
3~4 

'50,7 
1C,9 

1 '9 
4,9 
1 ~ 1 

10,1 

100 
100 

4() 100 

4u 1CO 
4iJ 100 

ü.S 1,8 
ruo 3,1 
37 1,1 
95 2,8 

1 ~~: 14~: ~--
399111 
87 ;.~ 

266 ,7 
70 2~0 

735 p1 ,2 

3 462 100 
3 588 100 

Tabakware11 ~r>sgesamt 

t 305 2'1? 887 
259 137 387 

K1 ei nver·kaufswerte 
1 000 DM 

614 551 
521 079 

1) Info lge del" Gt~r;ppenbe,·:::teuet"ur:g d~ ll~l'! r.d -s K1ei nverk.aufswerte und DurchschnHtswerte für Zigaretten, Fei nsohnitt, 
Pfe1 fentabak - und ent-Sp~"ec1end auc~ 1':11 s GeEamtsumme der Kl e'i1warka.rf;:;werte - Annäherungswerte dar .. - a) Mit mindestens 
50 vH in1arrdtabak.,- b} Nu"' fJr Ber<~Jr. {~!us1;} zugelassen"- d Sti""angtabak~ 
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L ·a n d 

Hamburg 
Sch 1 eswi g-Ho lstei n 
Niedersachsen 
Bremen ) 
Nordrhein-Westfalen ) 
Hessen 
Rheinland-Pfa1z 
Baden-Württemberg 
Bayern 
Borlin (West) 

Zusammen 

Hamburg 
Schleswi g-Ho 1stein 
Niedersachsen 
Bremen 
Nordrhein-Westfalen 
Hessen 
Rheinland-Pfalz 
Baden-Württemberg 
Bayern 
Berlin (West) 

Zusammen 

Hamburg 
Sohleswig-Holstein 
Niedersachsen 
Bremen ) 
Nordrhein-Westfalen J 
Hessen 
Rheinland-Pfalz 
Baden-~Urttemberg 

Bayern 
· Berlin (West) 

Zusammen I 

Versteuerung von Tabakwaren im April 1959 

nach Lindern 

darunter 
·Insgesamt I 

. 

I Ztg-retten Zigarren Feinschnitt 

Steuerwerte· in ·1 ·ooo DM· 

71 328 71 140 104 54 
42 118 ) 58 ) 
29 915 ) 470 ) 

172 
79 422 

) 180 2 129 17 263 
) 5438 914 

1 364 - 1 364 -
19 119 18 287 238 576 
33 133 26 471 6 357 66 
44 971 44 204 558 153 
46 067 45 269 353 356 

305 278 284793 15 120 4 420 

Mengen 

. I 1 000 St . I 

. 1 459 420 1 534 8 610 . ) 1 142 ) 

)1 11 318 ) 
27 567 . 

686 536 . ) 3 575 356 768 . ) 138 601 148 207 . - 23 961 -. 400 768 6 473 108 160 . 579 173 192 204 12 855 . 940 044 17 945 26 679 . 918 797 8 940 57 118 

. 5 984 738 405 693 745 962 

Kleinverkaufswerte 
1) 

in 1 000 DM 

129 728 128 759 547 241 
74 885 ) 303 ) 
55 166 ) 2 472 ) 

765 

) 
141 067 

948 9 833 
60 555 

J 28 621 4 108 
7 181 - 7 181 . 

37 034 32 884 1 253 2 738 
81 564 47 560 33 456 324 
82 578 78 403 2938 703 
68 060 82 484 1 858 1 603 

614 551 511 157 79 '577 20 315 

Pfeifentabak 

29 
) 
) 

9 

122 
231 

0 
19 
32 
49 
18 

I 509 

ka ' 

5 533 
) 
) 3 863 

40 950 
81 780 

5 .. 10 417 
15 793 
19 704 
4 105 

I 182 150 

180 
) 
) 

57 

797 
1 595 

0 
159 
225 
334 

! 
115 

I 3462 

1) lnfolge der Gruppenbesteuerung stellen die Beträge für Zigaretten, Feinschnitt, Pfeifentabak- und entsprechend 
die Gesamtsulf!me - Annäherungswerte· dar. 
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